
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

 

 

 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 103/2006 privind 

unele măsuri pentru facilitarea cooperării polițienești internaționale 

  

 

 Având în vedere provocările specifice actualului context de securitate național, 

european și internațional, marcat de ameninţări generate, printre altele, de activități de 

criminalitate organizată, trafic de droguri, atacuri cibernetice şi agresiuni informaţionale, 

motiv pentru care Ministerul Afacerilor Interne, prin instituțiile/structurile sale de 

specialitate, acordă atenție deosebită cooperării polițienești internaționale, inclusiv prin 

cooperarea cu instituții similare din alte state și cu organisme internaționale de poliție în 

baza înțelegerilor la care România este parte,  

 Luând în considerare faptul că facilitarea cooperării internaționale și dezvoltarea 

de noi modalități de cooperare de către statele membre ale Uniunii Europene sunt sprijinite 

și la nivelul acestei organizații, Foaia de parcurs a Uniunii Europene pentru combaterea 

traficului de droguri și a criminalității organizate evidențiind în mod concret că 

proliferarea la nivel mondial a rețelelor infracționale și interconectarea acestora au 

determinat Uniunea Europeană să caute urgent soluții cuprinzătoare dincolo de frontierele 

sale, 

 Plecând de la premisa că această foaie de parcurs se axează pe mai multe domenii 

prioritare pentru acțiuni sporite, unul dintre acestea fiind destructurarea rețelelor 

infracționale de mare risc, analiza din cuprinsul Foii de parcurs relevând că rețelele 

infracționale au evoluat rapid pentru a obține câștiguri financiare importante. 

 Având în vedere complexitatea și flexibilitatea tot mai mari ale peisajului 

infracțional, elemente ce fac ca anchetele privind criminalitatea organizată să fie deosebit 

de dificile, întrucât membrii unei rețele pot fi înlocuiți cu ușurință de alții atunci când sunt 

arestați, 

 Ținând cont că amploarea, gradul de complexitate și consecințele violente ale 

criminalității organizate au devenit o amenințare gravă la adresa securității Uniunii 

Europene și că pe măsură ce gradul de complexitate al metodelor rețelelor infracționale 

crește, răspunsul Uniunii Europene pentru destructurarea acestor rețele trebuie intensificat 

de urgență, 

 În considerarea faptului că Foaia de parcurs a stabilit acțiunile-cheie necesare la 

nivelul Uniunii Europene pentru a intensifica lupta împotriva rețelelor infracționale de 

mare risc și a traficului de droguri, activitățile privind punerea în aplicare integrală a 

strategiilor Uniunii Europene privind criminalitatea organizată și drogurile trebuind să 

continue la viteză maximă și necesitând, la nivel național, reconfigurarea și adaptarea 

formelor de cooperarea polițienească internațională, 

 Având în vedere că, din perspectiva tipurilor și formelor de cooperare 

polițienească internațională la nivelul legislației naționale, se impune adaptarea, de 

urgență, a activității autorităților române competente la noile realități și instrumente de 

cooperare existente în domeniu, promovate de Uniunea Europeană sau de alte state 



membre UE sau terțe, context în care se impune actualizarea reglementării în domeniu prin 

introducerea unei noi forme de cooperare polițienească, care să vizeze asigurarea rapidităţii 

schimbului de date şi informaţii operative sau a păstrării confidenţialităţii acţiunilor 

desfăşurate, cu autorități competente din state membre ale Uniunii Europene sau state terțe 

în scopul prevenirii, depistării, combaterii și investigării în comun a unor infracțiuni cu 

caracter transnațional, 

 

 În considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul 

general public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu 

poate fi amânată,  

 

 În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

 

 Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgență. 

 

Articol unic. – După Capitolul VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

103/2006 privind unele măsuri pentru facilitarea cooperării polițienești internaționale, 

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150 din 28 februarie 2014, se 

introduce un nou capitol, Capitolul VI1 „Cooperarea polițienească în cadrul unor unități de 

investigare a criminalității”, alcătuit din art. 381 - 383, cu următorul cuprins: 

 

„Capitolul VI1 

Cooperarea polițienească în cadrul unor unități de investigare a criminalității 

 

 Art. 381 -  Poliția Română și Poliția de Frontieră Română pot coopera cu autorități 

competente din state membre ale Uniunii Europene sau state terțe, în mod direct în cadrul 

unor unități de investigare a criminalității, în baza unui document de cooperare, inclusiv 

prin schimb de date şi informaţii operative în scopul prevenirii, depistării, combaterii și 

investigării în comun a unor infracțiuni cu caracter transnațional, astfel cum acestea sunt 

reglementate în Legea nr. 39/2003 privind prevenirea și combaterea criminalității 

organizate, cu modificările ulterioare. 

 

 Art. 382 – (1) În vederea operaționalizării și funcționării unității de investigare a 

criminalității, autoritățile competente prevăzute la art. 381 pot detașa sau delega, în 

condițiile legii, personal în cadrul autorității în care se înființează aceasta. 

 (2) Prin derogare de la prevederile art. 277 din Legea nr. 360/2002 privind Statutul 

polițistului, cu modificările și completările ulterioare, delegarea realizată în condițiile alin. 

(1) se poate realiza, numai cu acordul polițistului, pe o perioadă de 3 ani cu posibilitatea 

prelungirii din 2 ani în 2 ani. 

 (3) Prin derogare de la prevederile art. 279 din Legea nr. 360/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, detașarea realizată în condițiile alin. (1) se poate realiza, numai cu 

acordul polițistului, pe o perioadă de 5 ani cu posibilitatea prelungirii din 3 ani în 3 ani. 

 (4) Procedura de selecție a personalul ce urmează a fi detașat sau delegat poate 

presupune: 

a) verificarea integrității personale; 

b) evaluarea comportamentului simulat;  



c) verificarea depunerii declarației de avere și de interese;  

d) testarea prezenței în organism a drogurilor sau a substanțelor psihoactive interzise de 

lege. 

 (5) Condițiile desfășurării procedurii de selecție prevăzute la alin. (4) se pot stabili în 

documentul de cooperare prevăzut la art. 381. 

 (6) Periodic, personalul detașat sau delegat în cadrul autorităților competente 

prevăzute la art. 381, poate fi supus verificărilor potrivit alin. (4). Refuzul îndeplinirii 

acestor obligații echivalează cu încetarea detașării sau delegării acestuia.  

 (7) Detașarea sau delegarea în cadrul unității de investigare a criminalității a 

personalului uneia dintre autoritățile prevăzute la art. 381 poate înceta oricând, prin 

acordul comun al autorităților competente. 

 

 Art. 383 - Schimbul de date și informații operative ce conțin date cu caracter personal 

necesare activității unității de investigare a criminalității se realizează potrivit 

documentului de cooperare prevăzut la art. 381 sau, în mod direct, în cazuri determinate 

de existența unei investigații polițienești care impune asigurarea rapidității schimbului de 

date și informații operative sau a păstrării confidențialității acțiunilor desfășurate. 

Mecanismul de informare prevăzut la art. 10 alin. (4) și termenul de realizare a informării 

se stabilesc în comun de unitățile de investigare a criminalității și CCPI.” 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti  

Nr. _________ 

 

 

 


